
PIXIBOG 
INFORMATION OM 

UDLIGNINGSINDSATSEN 



VI SENDER 12 MIA. UD AF HOVEDSTADEN HVERT ÅR 

I 2017 sender hovedstadsområdet 12 mia. kr. til resten af landet i på baggrund af 

udligningssystemet 

 

 
 

 

URETFÆRDIG UDVIKLING: Siden 2007 er der hvert år blevet flyttet flere penge fra 
hovedstadens kommunekasser til kommunekasserne i resten af Danmark. Beløbet er 
næsten fordoblet siden 2007.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE JYSKE KOMMUNER 

vil have beløbet hævet yderligere. Med 
sammenslutningerne Bedre Balance, Danmark på vippen, BEDRE BALLANCE.nu, Rimelig 
Udligning.nu advokerer de for, at hovedstadskommunerne skal sende endnu flere penge ud 
af hovedstaden. Konkret vil de hæve det nuværende udligningsniveau fra 61 pct. til 88 pct.  

HVAD ER FORMÅLET MED KAMPAGNEN  

STOP FORSKELSBEHANDLING NU?  
 

Kampagnen har til formål at sikre en mere retfærdig landsudligning.  
I hovedstaden vil vi gerne være med til at bidrage til, at hele landet hænger sammen 
økonomisk. Vi er indforstået med, at en fair fordeling af kommunernes ressourcer 
indebærer, at der skal flyttes penge fra hovedstadsområdet til landets øvrige kommuner.  

Men vi mener, at landsudligningen er gået for vidt! En retfærdig landsudligning kræver, at 
der flyttes færre penge fra hovedstaden til resten af landet, end hvad der i dag er tilfældet.   

I 2017 skal der flyttes knapt 12 mia. kr. fra hovedstaden til resten af landet. 
Serviceniveauet i hovedstadsområdet er lavere end i det øvrige land. Samtidigt har en 
almindelig familie i hovedstaden 96.000 kr. mindre til rådighed om året end en tilsvarende 
familie fra Nordjylland.  

Når de jyske kommuner omtaler hovedstaden som det velhavende Danmark, glemmer 
de, at 7 ud af de 10 mest sociale belastede kommuner ligger i hovedstaden.  
Vi mener derfor, at det er tid til, at der kommer flere nuancer og mere fakta ind i debatten. 
Derfor har vi startet kampagnen Stop Forskelsbehandlingen Nu.    
 

 



HVAD ER FORMÅLET MED LANDSUDLIGNINGEN?  
Formålet med landsudligningen er at sikre, at kommunerne på tværs af landet får mere 

ensartede vilkår for at levere en god service. Uden landsudligningen ville der være store 

forskelle på, hvor god service kommunerne havde mulighed for at levere. Det skyldes, at 

kommunernes indtægtsmuligheder og kommunernes udgiftsbehov er forskellige. Der er 

forskel på befolkningens indkomst (kommunens indtægtsmuligheder), og der er forskel i  

befolkningens behov for at modtage kommunal service og tilskud (kommunen 

udgiftsbehov). Landsudligningen har til formål, at mindske forskellene i kommunernes 

indtægtsmuligheder sammenholdt med kommunernes udgiftsbehov. 

HVORDAN REGNER MAN UD, HVEM DER SKAL HAVE HVOR MEGET?  

Hvis en kommune har et strukturelt underskud, vil den via landsudligningen modtage et 
tilskud svarende til 61 pct. af det strukturelle underskud. Hvis den har et strukturelt 
overskud, skal den betale 61 pct. heraf til ordningen. Det strukturelle overskud eller 
underskud opgøres som forskellen mellem en kommunes beregnede udgiftsbehov og 
kommunens skatteindtægter beregnet ud fra en gennemsnitlig skatteprocent. 
 
Ordningen finansieres af 1) de 10 kommuner, der har strukturelt overskud - disse ligger alle i 

hovedstadsområdet og 2) ved at alle kommuner får et mindre bloktilskud end i en situation 

uden udligning.   

HVOR MANGE KOMMUNER I HOVEDSTADEN BIDRAGER TIL 

LANDSUDLIGNINGEN?  

Når der tages hensyn til det mistede bloktilskud bidrager 26 ud af de 34 kommuner i 

hovedstadsområdet til landsudligningen. 

STØRRE KONCENTRATION AF SOCIALE PROBLEMER I HOVEDSTADSOMRÅDET 

  

Hovedstadsområdet har 

nogle af de mest socialt 

belastede kommuner i 

landet. Arbejdsløsheden 

er lige så høj som i det 

øvrige Danmark og 

hovedstadsområdet har 

en større andel af 

hjemløse og fattige. 

 



HOVEDSTADSOMRÅDETS FAMILIER HAR FÆRRE PENGE TIL RÅDIGHED 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DER SKER EN OVERUDLIGNING 

NU ER UDFORDRINGEN, AT FÅ GJORT NOGET VED DET. 

 

En familie med to børn i Nordjylland har hvert 

år 96.000 kr. mere i rådighedsbeløb end en 

tilsvarende familie i hovedstadsområdet. 

Rådighedsbeløbene er baseret på beregninger 

foretaget af Penge og Privatøkonomi. 

Beregningerne skal vise, hvad en modelfamilie 

har tilbage til sig selv, når skatter og alle faste 

udgifter er betalt. 

Modelfamilien 

• Modelfamilien består af 2 voksne og 2 børn 

med bil og hus på 140 kvadratmeter. 

• Familien har en husstandsindkomst på 

800.000 kroner. 

• I beregningerne er medtaget udgifter til 

realkreditlån, boliglån, forsikringer, 

daginstitution, skatter inkl. kirkeskat m.m. 

 

HOVEDSTADEN HAR ET LAVERE SERVICENIVEAU 

Modsat hvad mange tror, så er serviceniveauet i 

hovedstadsområdet lavere end i resten af landet. Så borgerne i 

hovedstadsområdet betaler for, at borgere i resten af landet 

kan have et højere serviceniveau end dem selv. 

 

96.000 KR. ER MANGE PENGE 

Det svarer til 8.000 kr. hver måned, som kan 

bruges, når skatten og de faste udgifter er 

betalt.  

 



 


